
 1 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

РЕШЕНИЕ  
  

27 августа 2007 г.                                                                                              № 80                                             
 

О назначении публичных слушаний по проекту решения 

Муниципального комитета Востокского городского поселения  

«О внесении изменений в Устав Востокского городского поселения» 

 

Принято постановлением Муниципального комитета Востокского городского 

поселения от 27 августа 2007 г. № 174 

 

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Востокского городского поселения, 

решением Муниципального комитета Востокского городского поселения от 

29.03.2006 № 19 «О публичных слушаниях в Востокском городском 

поселении», Муниципальный комитет Востокского городского поселения 

  

РЕШИЛ: 

  

1. Провести публичные слушания по проекту решения 

Муниципального комитета Востокского городского поселения «О внесении 

изменений  в Устав Востокского городского поселения» по инициативе 

Муниципального комитета Востокского городского поселения. 

2. Обнародовать проект решения Муниципального комитета 

Востокского городского поселения «О внесении изменений в Устав 

Востокского городского поселения» (Приложение 1) путем размещения в 

администрации Востокского городского поселения, Востокской поселковой 

библиотеке, центральной районной библиотеке с. Новопокровка. 

3. Назначить публичные слушания на 12 октября 2007 года в 17-00 

часов в администрации Востокского городского поселения по адресу: 

Приморский край, п. Восток, ул. Молодежная, 1а 

4. Утвердить оргкомитет по проведению публичных слушаний в 

следующем составе: 

Ведяйкина Е.В., заместитель председателя Муниципального 

комитета Востокского городского поселения; 

Пинчук Е.С., депутат Муниципального комитета Востокского 

городского поселения; 

Ермолаева Н.А., специалист администрации Востокского 

городского поселения; 



 2 

Прилепская О.С., главный бухгалтер администрации Востокского 

городского поселения; 

Пегачева Л.В., представитель общественности Востокского 

городского поселения. 

5. Определить сроки подачи предложений и рекомендаций граждан 

ежедневно в рабочие дни с 10 до 16 час до 08 октября 2007 года по адресу: п. 

Восток, ул. Молодежная, 1а, Муниципальный комитет Востокского 

городского поселения. Предложения и рекомендации могут быть направлены 

по почте по адресу: 692183, Приморский край, п. Восток, ул. Молодежная, 1а, 

Муниципальный комитет Востокского городского поселения с пометкой на 

конверте «Предложения по проекту решения о внесений изменений в Устав». 

6. Результаты публичных слушаний обнародовать путем размещения 

в администрации Востокского городского поселения, Востокской поселковой 

библиотеке, центральной районной библиотеке с. Новопокровка. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Муниципального комитета Востокского городского 

поселения Ведяйкину Е.В. 

8. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и 

вступает в силу со дня его принятия. 

  

 

 

Глава Востокского  

городского поселения                                                                        Л.А. Калетник 
 

 

Дата подписания      «07» сентября 2007 г.  

 

Дата обнародования «07» сентября 2007 г. исх № 346 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение 1 

к Решению от 27.08.2007 г. № 80 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ 
  

_____________ 2007 г.                                                                                     № __                                               
 

 

О внесении изменений в Устав Востокского городского поселения 
 

Принято постановлением Муниципального комитета Востокского городского 

поселения от __________ 2007 г. №  __ 
 

Настоящее  Решение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований», Уставом Востокского городского поселения, в 

целях приведения Устава Востокского городского поселения в соответствие с 

Федеральным законом от 25 июля 2006 г. № 128-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в части уточнения 

требований к замещению государственных и муниципальных должностей», 

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 153-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 

Федерального закона «О ратификации Конвенции Совета Европы о 

предупреждении терроризма» и Федерального закона «О противодействии 

терроризму», Федеральным законом от 1 декабря 2006 г. № 198-ФЗ «О 

внесении изменения в статью 32 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 4 декабря 2006 г. № 201-ФЗ «О введении в действие 

Лесного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 29 

декабря 2006 г. № 258-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 

разграничения полномочий», Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-

ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 10 мая 2007 г. № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в части установления порядка 

резервирования земель для государственных или муниципальных нужд»; 

Федеральным законом от 15 июня 2007 г. № 100-ФЗ «О внесении изменений в 

статьи 14, 15, 16 Федерального закона "Об общих принципах организации 



 4 

местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным законом 

от 18 июня 2007 г. № 101-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросу деятельности 

законодательных (представительных) органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации и представительных органов 

муниципальных образований»; Законом Приморского края от 4 июня 2007 г. 

№ 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае». 

 

Статья 1.  

Внести в Решение Муниципального комитета Востокского городского 

поселения от 14 августа 2005 года № 5 «Об Уставе Востокского городского 

поселения» (в редакции решения Муниципального комитета Востокского 

городского поселения от 27.07.2006 г. № 29) следующие изменения: 

 

1. в статье 4: 

а) пункт 11 части 1 после слова «комплектование» дополнить словами «и 

обеспечение сохранности»; 

б) пункты 17 и 30 части 1 признать утратившими силу с 01.01.2008 года; 

в) пункт 20 части 1 изложить в следующей редакции: «организация 

благоустройства и озеленения территории поселения, использования, охраны, 

защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах Востокского городского 

поселения»; 

г) пункт 21 части 1 после слов «разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию» дополнить словами «при осуществлении строительства, 

реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, 

расположенных на территории поселения»; после слова «резервирование» 

дополнить словом «земель»; 

д) дополнить часть 1 пунктом 33 следующего содержания: «участие в 

профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 

поселения»; 

е) дополнить часть 1 пунктом 34 следующего содержания: «осуществление 

муниципального лесного контроля и надзора»; 

ѐ) дополнить часть 1 пунктом 35 следующего содержания: «создание условий 

для деятельности добровольных формирований населения по охране 

общественного порядка»; 

ж) часть 2 изложить в следующей редакции:  

«Органы местного самоуправления поселения имеют право на: 

1) создание музеев поселения; 

2) участие в организации и финансировании проведения на 

территории поселения общественных работ для граждан, испытывающих 

трудности в поиске работы, а также временной занятости 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет; 



 5 

3) совершение нотариальных действий, предусмотренных 

законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;  

4) участие в осуществлении деятельности по опеке и 

попечительству;  

5) осуществление финансирования и софинансирования 

капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной 

собственности до 1 марта 2005 года; 

6) создание условий для осуществления деятельности, связанной с 

реализацией прав местных национально-культурных автономий на 

территории поселения; 

7) оказание содействия национально-культурному развитию народов 

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных 

отношений на территории поселения» 

з) в абзаце первом части 4 цифры «8, 9, 16 и 20» заменить цифрами «8, 9, 16, 

20 и 33»; 

и) часть 6 изложить в следующей редакции: «Органы местного 

самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в части 2 

настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных 

полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального 

закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие 

предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не 

отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других 

муниципальных образований, органов государственной власти и не 

исключенные из их компетенции федеральными законами и законами 

Приморского края, только за счет собственных доходов местного бюджета (за 

исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального 

бюджета и бюджета Приморского края)»; 

 

2. пункт 3 части 11 статьи 12 слова «содержанию жилищного фонда» 

исключить; 

 

3. статью 17 изложить в следующей редакции: 

«1. Граждане имеют право на индивидуальные и коллективные 

обращения в органы местного самоуправления. 

2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, 

установленные Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан 

должностные лица местного самоуправления городского поселения несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации». 

 

4. часть 1 статьи 21 слова «три недели» заменить словами «тридцать 

дней». 

 



 6 

5. в статье 25: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: «Заседания Муниципального 

комитета Востокского городского поселения проводятся не реже одного раза в 

три месяца»; 

б) часть 4 слова «двух третей» заменить словами «50 процентов». 

 

6. часть 3 статьи 26 дополнить пунктами 1
1
) и 1

2
) следующего 

содержания: 

«1
1
) если соответствующим судом установлено, что избранный в 

правомочном составе Муниципальный комитет Востокского городского 

поселения в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного 

заседания, Губернатор Приморского края (руководитель высшего 

исполнительного органа государственной власти Приморского края) в течение 

трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный 

факт, вносит в Законодательное Собрание Приморского края проект закона 

Приморского края о роспуске Муниципального комитета Востокского 

городского поселения. Полномочия Муниципального комитета Востокского 

городского поселения прекращаются со дня вступления в силу закона 

Приморского края о его роспуске; 

1
2
) если соответствующим судом установлено, что вновь избранный в 

правомочном составе Муниципальный комитет Востокского городского 

поселения в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного 

заседания, Губернатор Приморского края (руководитель высшего 

исполнительного органа государственной власти Приморского края) в течение 

трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный 

факт, вносит в Законодательное Собрание Приморского края проект закона 

Приморского края проект закона Приморского края о роспуске 

Муниципального комитета Востокского городского поселения. Полномочия 

Муниципального комитета Востокского городского поселения прекращаются 

со дня вступления в силу закона Приморского края о его роспуске». 
 

7. пункт 7 части 2 статьи 28 продолжить через запятую словами: 

«приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства, не являющегося участником международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 

Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления городского 

поселения»; 

 

8. пункт 8 части 1 статьи 31 продолжить через запятую словами: 

«приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 



 7 

иностранного государства, не являющегося участником международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 

Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления городского 

поселения»; 

 

9. статью 45 изложить в следующей редакции: 

«Статья 45. Муниципальная служба 

1. Муниципальная служба – профессиональная деятельность 

граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях 

муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора 

(контракта), в органах местного самоуправления, образованных в 

соответствии с настоящим Уставом. Нанимателем для муниципального 

служащего является Востокское городское поселение, от имени которого 

полномочия нанимателя осуществляет представитель нанимателя 

(работодатель). Представителем нанимателя (работодателем) может быть 

Председатель муниципального комитета Востокского городского поселения, 

глава Востокского городского поселения или иное лицо, уполномоченное 

исполнять обязанности представителя нанимателя (работодателя). 

2.   Муниципальным служащим является гражданин Российской 

Федерации, исполняющий в порядке, определенном настоящим Уставом и 

другими муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными 

законами и законами Приморского края, обязанности по должности 

муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет 

средств местного бюджета. Лица, исполняющие обязанности по техническому 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления, избирательной 

комиссии Востокского городского поселения, не замещают должности 

муниципальной службы и не являются муниципальными служащими». 

 

10. статью 46 изложить в следующей редакции: 

«Статья 46. Должность муниципальной службы 

1. Должность муниципальной службы – должность в органе 

местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии Востокского 

городского поселения, которые образуются в соответствии с настоящим 

Уставом, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения 

полномочий органа местного самоуправления, избирательной комиссии 

поселения или лица, замещающего муниципальную должность. Должности 

муниципальной службы устанавливаются Муниципальным комитетом 

Востокского городского поселения в соответствии с Реестром должностей 

муниципальной службы в Приморском крае, утверждаемым законом 

Приморского края.  

2. Должности муниципальной службы подразделяются на 

следующие группы: 



 8 

1) высшие должности муниципальной службы; 

2) главные должности муниципальной службы; 

3) ведущие должности муниципальной службы; 

4) старшие должности муниципальной службы; 

5) младшие должности муниципальной службы.  

3. Для замещения должностей муниципальной службы 

квалификационные требования предъявляются к уровню профессионального 

образования, стажу муниципальной службы (государственной службы) или 

стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, 

необходимым для исполнения должностных обязанностей.  

4. Квалификационные требования к должностям муниципальной 

службы устанавливаются в соответствии с группами должностей 

муниципальной службы. 

5. Гражданам, претендующим на замещение должности 

муниципальной службы, необходимо иметь: 

1) на замещение высшей должности муниципальной службы - высшее 

профессиональное образование, стаж муниципальной службы 

(государственной службы) на главных должностях муниципальной службы 

(государственной службы) не менее трех лет или стаж (опыт) работы по 

специальности не менее семи лет;  

2) на замещение главной должности муниципальной службы - высшее 

профессиональное образование, стаж муниципальной службы 

(государственной службы) на ведущих должностях муниципальной службы 

(государственной службы) не менее двух лет или стаж (опыт) работы по 

специальности не менее пяти лет; 

3) на замещение ведущей должности муниципальной службы - высшее 

профессиональное образование, стаж муниципальной службы 

(государственной службы) на старших должностях муниципальной службы 

(государственной службы) не менее двух лет или стаж (опыт) работы по 

специальности не менее трех лет; 

4) на замещение старшей должности муниципальной службы - среднее 

профессиональное образование, стаж (опыт) работы по специальности не 

менее трех лет; 

5) на замещение младшей должности муниципальной службы – общее 

среднее образование, без предъявления требований к стажу». 

 

11. статью 47 изложить в следующей редакции: 

«Статья 47. Условия и порядок прохождения муниципальной службы 

1. На муниципальную службу вправе поступать граждане, 

достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской 

Федерации и соответствующие квалификационным требованиям, при 

отсутствии указанных в качестве ограничений, связанных с муниципальной 

службой. 



 9 

2. Поступление гражданина на муниципальную службу 

осуществляется в результате назначения на должность муниципальной 

службы на условиях трудового договора в соответствии с трудовым 

законодательством с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным 

законом «О муниципальной службе в Российской Федерации». 

3. Перечень необходимых документов, предъявляемых  при 

поступлении на муниципальную службу устанавливается законом 

Приморского края. 

4. Поступление гражданина на муниципальную службу оформляется 

актом представителя нанимателя (работодателя) о назначении на должность 

муниципальной службы. 

5. Сторонами трудового договора при поступлении на 

муниципальную службу являются представитель нанимателя (работодатель) и 

муниципальный служащий. 

6. При замещении должности муниципальной службы в Востокском 

городском поселении заключению трудового договора может предшествовать 

конкурс, в ходе которого осуществляется оценка профессионального уровня 

претендентов на замещение должности муниципальной службы, их 

соответствия установленным квалификационным требованиям к должности 

муниципальной службы. 

7. Порядок проведения конкурса на замещение должности 

муниципальной службы устанавливается Муниципальным комитетом 

Востокского городского поселения.  

8. Порядок прохождения муниципальной службы осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ним 

законами Приморского края и настоящим Уставом. 

В Востокском городском поселении в соответствии с нормативными 

правовыми актами Муниципального комитета городского поселения может 

создаваться кадровый резерв для замещения вакантных должностей 

муниципальной службы». 

 

12. статью 48 изложить в следующей редакции: 

«Статья 48. Статус муниципального служащего 

1. Муниципальный служащий имеет право на: 

1) ознакомление с документами, устанавливающими его права и обязанности 

по замещаемой должности муниципальной службы, критериями оценки 

качества исполнения должностных обязанностей и условиями продвижения 

по службе; 

2) обеспечение организационно-технических условий, необходимых для 

исполнения должностных обязанностей; 

3) оплату труда и другие выплаты в соответствии с трудовым 

законодательством, законодательством о муниципальной службе и трудовым 

договором (контрактом); 



 10 

4) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности 

рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и 

нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска; 

5) получение в установленном порядке информации и материалов, 

необходимых для исполнения должностных обязанностей, а также на 

внесение предложений о совершенствовании деятельности органа местного 

самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования; 

6) участие по своей инициативе в конкурсе на замещение вакантной 

должности муниципальной службы; 

7) повышение квалификации в соответствии с муниципальным правовым 

актом за счет средств местного бюджета; 

8) защиту своих персональных данных; 

9) ознакомление со всеми материалами своего личного дела, с отзывами о 

профессиональной деятельности и другими документами до внесения их в его 

личное дело, а также на приобщение к личному делу его письменных 

объяснений; 

10) объединение, включая право создавать профессиональные союзы, для 

защиты своих прав, социально-экономических и профессиональных 

интересов; 

11) рассмотрение индивидуальных трудовых споров в соответствии с 

трудовым законодательством, защиту своих прав и законных интересов на 

муниципальной службе, включая обжалование в суд их нарушений; 

12) пенсионное обеспечение в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

2. Муниципальный служащий вправе, с предварительным письменным 

уведомлением представителя нанимателя (работодателя), выполнять иную 

оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов и 

если иное не предусмотрено федеральным законом. Под конфликтом 

интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность 

муниципального служащего влияет или может повлиять на объективное 

исполнение им должностных обязанностей и при которой возникает или 

может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью 

муниципального служащего и законными интересами граждан, организаций, 

общества, Российской Федерации, Приморского края, Востокского городского 

поселения, способное привести к причинению вреда этим законным 

интересам граждан, организаций, общества, Российской Федерации, 

Приморского края, Востокского городского поселения. Под личной 

заинтересованностью муниципального служащего понимается возможность 

получения муниципальным служащим при исполнении должностных 

обязанностей доходов (неосновательного обогащения) в денежной либо 

натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды непосредственно 

для муниципального служащего, членов его семьи или лиц, указанных в 

пункте 5 части 1 статьи 13 Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», пункте 5 части 1 статьи 13 

Закона Приморского края от 04.06.2007 г. № 85-КЗ «О муниципальной службе 



 11 

в Приморском крае», а также для граждан или организаций, с которыми 

муниципальный служащий связан финансовыми или иными обязательствами. 

3. Муниципальный служащий обязан: 

1) соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные 

конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые 

акты Российской Федерации, Устав Приморского края, законы и иные 

нормативные правовые акты Приморского края, Устав Востокского 

городского поселения и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать 

их исполнение; 

2) исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной 

инструкцией; 

3) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные 

интересы граждан и организаций; 

4) соблюдать установленные в органе местного самоуправления, аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования правила внутреннего 

трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со 

служебной информацией; 

5) поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего 

исполнения должностных обязанностей; 

6) не разглашать сведения, составляющие государственную и иную 

охраняемую федеральными законами тайну, а также сведения, ставшие ему 

известными в связи с исполнением должностных обязанностей, в том числе 

сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие 

их честь и достоинство; 

7) беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе 

предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей; 

8) представлять в установленном порядке предусмотренные 

законодательством Российской Федерации сведения о себе и членах своей 

семьи, а также сведения о полученных им доходах и принадлежащем ему на 

праве собственности имуществе, являющихся объектами налогообложения, об 

обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера); 

9) сообщать представителю нанимателя (работодателю) о выходе из 

гражданства Российской Федерации в день выхода из гражданства 

Российской Федерации или о приобретении гражданства иностранного 

государства в день приобретения гражданства иностранного государства; 

10) соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, 

которые установлены Федеральным законом «О муниципальной службе в 

Российской Федерации» и другими федеральными законами; 

11) сообщать представителю нанимателя (работодателю) о личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

может привести к конфликту интересов, и принимать меры по 

предотвращению подобного конфликта. 

4. Муниципальный служащий не вправе исполнять данное ему 

неправомерное поручение. При получении от соответствующего 



 12 

руководителя поручения, являющегося, по мнению муниципального 

служащего, неправомерным, муниципальный служащий должен представить 

руководителю, давшему поручение, в письменной форме обоснование 

неправомерности данного поручения с указанием положений федеральных 

законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов 

и иных нормативных правовых актов Приморского края, муниципальных 

правовых актов, которые могут быть нарушены при исполнении данного 

поручения. В случае подтверждения руководителем данного поручения в 

письменной форме муниципальный служащий обязан отказаться от его 

исполнения. В случае исполнения неправомерного поручения муниципальный 

служащий и давший это поручение руководитель несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5. Муниципальный служащий не вправе: 

1) состоять членом органа управления коммерческой организации, если иное 

не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, 

установленном муниципальным правовым актом в соответствии с 

федеральными законами и законами Приморского края, ему не поручено 

участвовать в управлении этой организацией; 

2) замещать должность муниципальной службы в случае: 

а) избрания или назначения на государственную должность Российской 

Федерации либо на государственную должность субъекта Российской 

Федерации, а также в случае назначения на должность государственной 

службы; 

б) избрания или назначения на муниципальную должность; 

в) избрания на оплачиваемую выборную должность в органе 

профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования; 

3) заниматься предпринимательской деятельностью; 

4) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе 

местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального 

образования, в которых он замещает должность муниципальной службы либо 

которые непосредственно подчинены или подконтрольны ему, если иное не 

предусмотрено федеральными законами; 

5) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением 

должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических 

лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, 

отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, 

полученные муниципальным служащим в связи с протокольными 

мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными 

мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и передаются 

муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, 

избирательную комиссию муниципального образования, в которых он 

замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, 

установленных Гражданским кодексом Российской Федерации; 



 13 

6) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, 

за исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе по 

договоренности органа местного самоуправления, избирательной комиссии 

муниципального образования с органами местного самоуправления, 

избирательными комиссиями других муниципальных образований, а также с 

органами государственной власти и органами местного самоуправления 

иностранных государств, международными и иностранными 

некоммерческими организациями; 

7) использовать в целях, не связанных с исполнением должностных 

обязанностей, средства материально-технического, финансового и иного 

обеспечения, другое муниципальное имущество; 

8) разглашать или использовать в целях, не связанных с муниципальной 

службой, сведения, отнесенные в соответствии с федеральными законами к 

сведениям конфиденциального характера, или служебную информацию, 

ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей; 

9) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в 

средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного 

самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования и их 

руководителей, если это не входит в его должностные обязанности; 

10) принимать без письменного разрешения главы муниципального 

образования награды, почетные и специальные звания (за исключением 

научных) иностранных государств, международных организаций; 

11) использовать преимущества должностного положения для предвыборной 

агитации, а также для агитации по вопросам референдума; 

12) использовать свое должностное положение в интересах политических 

партий, религиозных и других общественных объединений, а также публично 

выражать отношение к указанным объединениям в качестве муниципального 

служащего; 

13) создавать в органах местного самоуправления, иных муниципальных 

органах структуры политических партий, религиозных и других 

общественных объединений (за исключением профессиональных союзов, а 

также ветеранских и иных органов общественной самодеятельности) или 

способствовать созданию указанных структур; 

14) прекращать исполнение должностных обязанностей в целях 

урегулирования трудового спора; 

15) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации; 

16) заниматься без письменного разрешения представителя нанимателя 

(работодателя) оплачиваемой деятельностью, финансируемой исключительно 

за счет средств иностранных государств, международных и иностранных 

организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не 



 14 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. 

6. Гражданин после увольнения с муниципальной службы не вправе 

разглашать или использовать в интересах организаций либо физических лиц 

сведения конфиденциального характера или служебную информацию, 

ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей. 

7. Гражданин при поступлении на муниципальную службу, а также 

муниципальный служащий ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего 

за отчетным, обязан представлять представителю нанимателя (работодателю) 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера. Указанные сведения представляются в порядке и по форме, 

которые установлены для представления сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера государственных гражданских 

служащих Приморского края». 

 

13. статью 49 изложить в следующей редакции: 

«Статья 49. Гарантии для муниципального служащего 

1. Муниципальному служащему гарантируются: 

1) условия работы, обеспечивающие исполнение им должностных 

обязанностей в соответствии с должностной инструкцией; 

2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного 

содержания; 

3) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности 

рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и 

нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска; 

4) медицинское обслуживание муниципального служащего и членов его 

семьи, в том числе после выхода муниципального служащего на пенсию; 

5) пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью, а также 

пенсионное обеспечение членов семьи муниципального служащего в случае 

его смерти, наступившей в связи с исполнением им должностных 

обязанностей; 

6) обязательное государственное страхование на случай причинения вреда 

здоровью и имуществу муниципального служащего в связи с исполнением им 

должностных обязанностей; 

7) обязательное государственное социальное страхование на случай 

заболевания или утраты трудоспособности в период прохождения 

муниципальным служащим муниципальной службы или после ее 

прекращения, но наступивших в связи с исполнением им должностных 

обязанностей; 

8) защита муниципального служащего и членов его семьи от насилия, угроз и 

других неправомерных действий в связи с исполнением им должностных 

обязанностей в случаях, порядке и на условиях, установленных федеральными 

законами. 



 15 

2. При расторжении трудового договора с муниципальным 

служащим в связи с ликвидацией органа местного самоуправления, 

избирательной комиссии муниципального образования либо сокращением 

штата работников органа местного самоуправления, аппарата избирательной 

комиссии муниципального образования муниципальному служащему 

предоставляются гарантии, установленные трудовым законодательством для 

работников в случае их увольнения в связи с ликвидацией организации либо 

сокращением штата работников организации». 

 

14. статью 50 изложить в следующей редакции: 

«Статья 50. Оплата труда муниципального служащего 

1. Оплата труда муниципального служащего производится в виде 

денежного содержания, которое состоит из должностного оклада 

муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью 

муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также из ежемесячных 

и иных дополнительных выплат.  

2. Органы местного самоуправления самостоятельно определяют 

размер и условия оплаты труда муниципальных служащих. Размер 

должностного оклада, а также размер ежемесячных и иных дополнительных 

выплат и порядок их осуществления устанавливаются Муниципальным 

комитетом Востокского городского поселения в соответствии с федеральным 

законодательством и законодательством Приморского края». 

 

15. статью 51 изложить в следующей редакции: 

«Статья 51. Отпуск муниципального служащего 

1. Муниципальному служащему предоставляется ежегодный отпуск 

с сохранением замещаемой должности муниципальной службы и денежного 

содержания, размер которого определяется в порядке, установленном 

трудовым законодательством для исчисления средней заработной платы. 

2. Ежегодный оплачиваемый отпуск муниципального служащего 

состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительных 

оплачиваемых отпусков. 

3. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется 

муниципальному служащему продолжительностью 30 календарных дней. 

4. Продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого 

отпуска за выслугу лет исчисляется из расчета один календарный день за 

каждый год муниципальной  службы, но не более 15 календарных дней. 

5. Общая продолжительность ежегодного основного оплачиваемого 

отпуска и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет 

не может превышать 45 календарных дней.  

6. Иные дополнительные отпуска предоставляются муниципальным 

служащим в соответствии с федеральным законодательством. 



 16 

7. В случаях, предусмотренных федеральными законами, 

муниципальному служащему по его письменному заявлению решением 

представителя нанимателя (работодателя) может предоставляться отпуск без 

сохранения денежного содержания продолжительностью не более одного 

года». 

 

16. статью 52 изложить в следующей редакции: 

«Статья 52. Стаж муниципальной службы 

1. В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы 

включаются периоды работы на: 

1) должностях муниципальной службы (муниципальных должностях 

муниципальной службы); 

2) муниципальных должностях; 

3) государственных должностях Российской Федерации и государственных 

должностях субъектов Российской Федерации; 

4) должностях государственной гражданской службы, воинских должностях и 

должностях правоохранительной службы (государственных должностях 

государственной службы); 

5) иные периоды, которые учитываются при исчислении стажа 

государственной гражданской службы Приморского края. 

2. Исчисление стажа муниципальной службы и зачета в него иных 

периодов трудовой деятельности, помимо указанных в части 1 настоящей 

статьи, осуществляется в порядке, установленном для исчисления стажа 

государственной гражданской службы. 

3. Стаж муниципальной службы муниципального служащего 

приравнивается к стажу государственной гражданской службы 

государственного гражданского служащего. Время работы на должностях 

муниципальной службы засчитывается в стаж государственной гражданской 

службы, исчисляемый для установления ежемесячной надбавки к 

должностному окладу за выслугу лет, определения продолжительности 

ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера 

поощрений за безупречную и эффективную государственную гражданскую 

службу». 

 

17. статью 53 признать утратившей силу. 

 

18. статью 54 признать утратившей силу. 

 

19. статью 55 изложить в следующей редакции: 

«Статья 55. Пенсионное обеспечение муниципального служащего и членов 

его семьи 

1. В области пенсионного обеспечения на муниципального 

служащего в полном объеме распространяются права государственного 



 17 

гражданского служащего, установленные федеральными законами и законами 

Приморского края. 

2. Условия пенсионного обеспечения муниципальных служащих 

определяются Муниципальным комитетом Востокского городского 

поселения». 

 

20. статью 56 изложить в следующей редакции: 

«Статья 56. Размер пенсии муниципального служащего 

Максимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального 

служащего не может превышать максимальный размер пенсии за выслугу лет 

государственного служащего Приморского края по соответствующей 

должности». 

 

21. статью 57 изложить в следующей редакции: 

«Статья 57. Основания прекращения муниципальной службы 

Освобождение от замещаемой должности муниципальной службы и 

увольнение с муниципальной службы производится по основаниям, 

установленным Трудовым кодексом Российской Федерации и Федеральным 

законом «О муниципальной службе в Российской Федерации». 

 

22. в статье 58: 

а) пункт 18 части 2 признать утратившим силу; 

б) дополнить частью 4 следующего содержания: «4. В собственности 

Востокского городского поселения может находиться имущество, 

необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено 

органам местного самоуправления федеральными законами и которые не 

отнесены к вопросам местного значения». 

 

Статья 2.  

Настоящее решение подлежит государственной регистрации и 

обнародованию. 

Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования), кроме пп. 3,4 части 1; пункта «ж» части 1 

статьи 1. Пункт 3 части 1 пункта «ж», части 1 статьи 1 вступает в силу не 

ранее 15 января 2008 года, пункт 4 части 1 пункта «ж» части 1 статьи 1 

вступает в силу не ранее 01 января 2008 года. 

 

 

 

Глава Востокского  

городского поселения                                                                       Л.А. Калетник 
 

 


